São Paulo, 11 de Outubro de 2017

Ofício nº 006 /2017

Ref. Dados sobre falhas mecânicas de bicicletas, componentes e peças

Excelentíssimo Senhor Magino Alves Barbosa Filho
Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo

A Aliança Bike – Associação Brasileira do Setor de Bicicletas vem, através deste ofício, solicitar
levantamento de dados sobre falhas mecânicas de bicicletas, componentes, peças e acessórios que
tenham ocasionado algum tipo de ocorrência como uma colisão, um atropelamento, uma queda, lesão,
sequela ou mesmo óbito. ​Solicitamos que o levantamento cubra dados de todo o Estado de São Paulo,
desde o ano de 2015.

A Aliança Bike há muitos anos participa - como convidada e membro dos grupos de trabalho -, de
audiências junto aos órgãos de normatização e certificação, como ABNT e Inmetro. E estes dados serão
extremamente relevantes para o planejamento e desenvolvimento dos trabalhos nestas instâncias.

Desde já agradecemos a colaboração da SSP-SP e nos colocamos à disposição.

Atenciosamente,

Marcelo de Barros Dantas Maciel

Diretor-Presidente
Aliança Bike

Aliança Bike - Associação Brasileira do Setor de Bicicletas
Rua Groenlândia, 906 - Jd. América - São Paulo, SP

CEP: 01434-000